
DIOGRANDE n. 6.983PÁGINA 5 - quinta-feira, 16 de março de 2023

publicada em Diário Oficial do Município – DIOGRANDE n. 6.340, de 5 de julho de 2021;

CONSIDERANDO a necessidade de designar Instrutores de Armamento e Tiro para 
atuarem na capacitação interna dos servidores da Guarda Civil Metropolitana de Campo 
Grande/MS;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados no Anexo Único desta Resolução, para 
ministrarem Instrução de Armamento e Tiro, exclusivamente, para o quadro de servidores 
da Guarda Civil Metropolitana de Campo Grande/MS.

Art. 2º Os servidores relacionados no Anexo Único desta Resolução, deverão:

I - Aplicar e repassar, através de aulas/instruções, todos os conhecimentos adquiridos 
no Curso de Atualização Doutrinária de pistola .40, constante da PORTARIA Nº 1699-SR/
PF/DF, DE 19 DE MAIO DE 2021;
II - Observar o currículo da disciplina de armamento e tiro dos cursos de formação das 
guardas municipais, aplicando o conteúdo teórico e prático da arma de dotação a ser 
ministrada, tudo conforme da PORTARIA Nº 9-CGCSP/DIREX/PF/DF, 14 DE ABRIL DE 
2022;
III - Observar a Grade de Formação Técnico-Profissional, estabelecida através da 
Resolução Normativa SESDES n. 111, de 26 de maio de 2022, publicada em Diário Oficial 
do Município – DIOGRANDE n. 6.656, de 30 de maio de 2022.

Art. 3º Quaisquer dos instrutores contidos no anexo único desta resolução poderá 
ser substituído ou excluído do quadro de instrutores quando administração verificar a 
ocorrência de:

I - mau desempenho;
II - descumprimento do cronograma e carga horária;
III - falta ou desistência sem justificativa. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, e revoga a RESOLUÇÃO 
NORMATIVA SESDES N.116, DE 29 DE JULHO DE 2022, publicada no DIOGRANDE n. 
6.729 de 8 de agosto de 2022.

CAMPO GRANDE-MS, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

ANDERSON GONZAGA DA SILVA ASSIS
SECRETÁRIO ESPECIAL DE SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL

ANEXO ÚNICO – RELAÇÃO DOS INSTRUTORES DE ARMAMENTO E TIRO DA 
GUARDA CIVIL METROPOLITANA 

ORD. MATRICULA NOME
1 386074/01 CARLOS MAURICIO BALBINO MORAES
2 392670/01 ELENIL DE OLIVEIRA MOURA
3 387395/01 ELIAS RONDOURA DOS SANTOS
4 386060/01 HUDSON PEREIRA BONFIM
5 393583/01 JAIR VIANA DE OLIVEIRA
6 392143/01 VALMIR FERREIRA DA SILVA
7 397729/01 YURI ALVES DA SILVA FAGUNDES

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO

EDITAL DE INTIMAÇÃO 027.2023

O Município de Campo Grande, através da Divisão de Fiscalização da Secretaria Municipal 
de Finanças e Planejamento - SEFIN, com fulcro no art. 15, § 2º da Lei Complementar n. 
02, de 15/12/1992, e considerando terem resultado improfícuos os meios de intimação 
pessoal ou por via postal, faz publicar o presente Edital.
Ficam os contribuintes abaixo identificados, NOTIFICADOS e INTIMADOS a recolher à 
Fazenda Pública Municipal, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data de publicação 
deste, no DIOGRANDE, o crédito tributário exigido nas notificações, referente  a  ISS e 
TAXAS de construção civil com base no art. 58, parágrafo único e 59, §§ 1º e 2º da Lei 
Complementar 59, de 02/10/2003 e artigos 7º e 8º do Decreto 8481, de 14/06/2002 c/c 
Decreto 7499/97, ou, interpor  impugnação à Coordenadoria de Julgamento e Consultas, 
sito à Rua Marechal Cândido Mariano Rondon  nº. 2655.
Decorrido o prazo legal sem cumprimento da presente intimação, lavrar-se-á Certidão 
de Decurso de Prazo.

NOTIFICAÇÃO CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO

105506/2022-20 CLEVERSON REIS DE CARVALHO 29941441441

105506/2022-20 CLEVERSON REIS DE CARVALHO 20941441468

8012102022-42 OLAIR SANCHES DE SILVA 15520150118

805183/2021-32 FABRICIO HOTA DE OLIVEIRA 3261030496

15469/2023-95 RAPHAEL NUNES CANCE 24320080203

23541/2006-75 ALEXANDRE KUSELIAUSKAS 
MARTINS 6450090067

806751/2021-59 SHALOM EMPREENDIMENTOS 
IMOBILIARIOS SPE 24550710141

803711/2022-17 RENILSON REIS FERREIRA 4370100344

805559/2022-17 RONILCO CRUZ DE OLIVEIRA 2720100188

804852/2021-95 THALES TRINDADE MEDEIROS 30620440619

112676/2022-70 IVANDERLEI DA ROCHA 3020180047

15007/2023-50 SANDRA VIEIRA DE LIMA DOS 
SANTOS 2410230057

10115/2023-45 DENILSON FREITAS SANCHES 4942340368

5196/2023-06 PAULO TEXEIRA ARANTES 02760230025

2813/2023-86 GRUPO UNIVERSALISTA 
SAMARITANOS DE JESUS 7440160012

120971/2022-45 ERNESTO BURATTO DOS SANTOS 
QUEIROZ 5600060424

10716/2023-85 JOANA TANNOUS 5160100097

804319/2022-78 EVANDRO DA SILVA CACERES 24551341026

17881/2023-40 MADRI CONSTRUTORA LTDA 8920190570

801996/2022-80 MAURICIO HOTA DE OLIVEIRA 3270630013

6768/2022-94 TIAGO SOARES DE LIMA 15320030231

RICARDO VIEIRA DIAS
SUPERINTENDENTE MUNICIPAL DA RECEITA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

  
DESPACHO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE ASSISTENTE EDUCACIONAL INCLUSIVO 
PARA ATUAR NO REGIME DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA NA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/SEMED/PMCG.

ASSUNTO: RECURSO ADMINISTRATIVO

Edital n. 03/2023-01 – Publicado no Diogrande n. 6.957, de 27 de fevereiro de 
2023.

Edital n. 03/2023-02 – Publicado no Diogrande n. 6.973, de 09 de março de 
2023. 

FUNÇÃO: ASSISTENTE EDUCACIONAL INCLUSIVO

CANDIDATA DECISÃO APÓS ANÁLISE DO RECURSO

DALVA GARCIA DOS SANTOS 
SILVA

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

ENILCE SANTOS SOARES

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

KELIN MARQUES DE SOUZA

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

MARIA APARECIDA BEZERRA 
MEDEIROS

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

MARIA EDUARDA PEREIRA 
SALVATERRA DE ARAÚJO

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

SANDRA TEREZA BENTO

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

SILVIA MARGARETE ONOFRE

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 
Seletivo Simplificado.

SILVIA REGINA RODRIGUES 
PEREIRA

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na relação de 
homologação de inscritos do presente Processo 

Seletivo Simplificado.

VANESSA OLIVEIRA MANCOELHO

DEFERIDO: Recurso procedente para 
inclusão do nome da candidata na 
relação de homologação de inscritos do 
presente Processo Seletivo Simplificado.                                                                                                                                    
                                                                     

CAMPO GRANDE-MS, 15 DE MARÇO DE 2023. 

LUIZ CARLOS LEITE KRAWIEC
Presidente da Comissão

EDITAL n. 06/2022-22

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

OS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE GESTÃO E DE EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE-MS, no uso de suas atr ibuições l egais, tendo em 
vista a necessidade temporária de excepcional interesse público, com fundamento 
no artigo 292, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011, e 
conforme previsto no item 10 do Edital de abertura n. 06/2022-01, publicado 
no Diogrande n. 6.600, de 31 de março de 2022, CONVOCAM candidatos 
regularmente classificados no PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para 
seleção e contratação, de ASSISTENTE DE EDUCACÃO INFANTIL, para 
substituir vacâncias e, portanto, sem aumento de despesas com pessoal, a 
comparecerem na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, conforme relação 
nominal, endereço, data e horário especificados no Anexo Único a este Edital, 
para orientação sobre a documentação a ser entregue para o preenchimento da 
vaga e efetivação do procedimento de contratação.

CAMPO GRANDE-MS, 14 DE MARÇO DE 2023.

MARIA DAS GRAÇAS MACEDO
Secretária Municipal de Gestão

LUCAS HENRIQUE BITENCOURT DE SOUZA
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 06/2022-22

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 21 de março de 2023
HORÁRIO: 13h30min.



DIOGRANDE n. 6.983PÁGINA 6 - quinta-feira, 16 de março de 2023

LOCAL: Espaço de Formação Lúdio Martins Coelho - SEMED
ENDEREÇO: Rua Onicieto Severo Monteiro, n. 460 – Vila Margarida

FUNÇÃO: ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL

Classificação Candidato

2571 FERNANDA GOMES FERREIRA

2572 ELIZÂNGELA BARROS DE OLIVEIRA

2573 JUNYELLI FERNANDA MESSIAS BARBOSA

2574 SUÉLLEN BARBOZA CHAGAS

2575 ANNY ARIADNY OLIVEIRA GONÇALVES

2576 ROSANA DE LIMA SILVA

2577 THAISA CAROLINA GONÇALVES DOS SANTOS

2578 JOSIELY MULINARI DE LIMA

2579 SUZANE SOARES DE CARVALHO

2580 SUELLEN ROSALINA GONÇALVES

2581 ANA PAULA MATIAS DOS SANTOS

2582 DAYANE MENDIETA DE SOUZA MEDINA

2583 THAILYNE VITORINO VERDUM

2584
ANA KARLA SILVA DE ANDRADE – Já convocada, contratada e 
desligada pela vaga do cotista negro (336º) através do Diário 
Oficial n. 6.709, de 18 de julho de 2022 (página 6).

2585 FERNANDA RODRIGUES PEREIRA

2586 JOANA APARECIDA CHARUPÁ DE LARA GOMES

2587 MARINALVA JORDÃO MALHEIRO

2588 VANESSA BARBOSA DE OLIVEIRA

2589 HELEN DIANE APERECIDA DE OLIVEIRA

2590 BRUNA THAÍS BRONNER KELM

2591 RAYANE PARÉ BOGUE

2592 KATIELLE DE LIMA SOARES

2593 ELLEN CAROLINE BRANDÃO FLORES RODRIGUES

2594 JÉSSICA CUNHA DA SILVA

2595 PEDRO HENRIQUE DE SOUSA DA SILVA

2596 LARISSA SILVA FERRARI

2597 BRUNIELE PRADO DE MORAES SILVA AMORIM

2598 WALQUÍRIA ROCHA FERNANDES AGUIRRE

2599 JANAÍNA DIVINA DOS SANTOS FRETI

2600 DANIELLE APARECIDA DE FREITAS CÂNDIDO

2601 ALINE FERNANDES DA SILVA

2602 CINTHYA CRISTALDO DE ALENCAR

2603 KETHELIN DE SOUZA MACIEL

2604 CARLA FRANCIELLE ERÊ CAVANHA

2605 LILIANE HENRIQUE CÔRREA

2606 KEILA CRISTINA DOS SANTOS GARCIA

2607 DANGELA MELO CÂNDIA

2608 BRUNA ARAÚJO SOUSA SILVA

2609 ANDRESSA CÂNDIDO DA SILVA

2610 ANA CRISTINA ROSA DOS SANTOS

2611 PRISCILA SILVA DO NASCIMENTO

2612 CAMILA CRISTINE MARQUES MORAES

2613 CAROLAINE DA SILVA FREITAS

2614 DÉBORA APARECIDA DE ALMEIDA PEREIRA

2615 EMILLY FERMINO ARAÚJO

2616 ALLAN KELVIN MANSANO DE ALMEIDA

2617 MARIA LUIZA DE SOUZA DA SILVA

2618 KAREN LARISSA MARTINS DOS SANTOS

2619 LETÍCIA JARA FERNANDES

2620 MARCELA PEREIRA BENITES – Já contratada pela vaga 
reservada ao cotista

2621 ERICKA SOARES RIBEIRO

2622 MILENA DA SILVA SOUSA

2623 ALINE DA COSTA

2624 TATIANE MARIM DE OLIVEIRA

2625 GABRIELA AMORIM DA SILVA

2626 GRAZIELI PINTO BATISTA

2627 GISLENE DE AZEVEDO RIBEIRO

2628 BRENDA MENDONÇA PESSÔA

2629 FRANCISCA LETÍCIA DIAS GONÇALVES

2630 LUANA KAROLINE VORPAGEL MACEDO RODRIGUES

2631 BEATRIZ BOMFIM ALVES FERNANDES

2632 BRUNA EDUARDA LIMA DOS SANTOS

2633 SABRINA CANHETE DIAS

2634 LARA GIOVANNA HASIMOTO

2635 AMANDA DE SOUZA AFONSO

2636 ANA BEATRIZ DA SILVA OLIVEIRA – Já contratada pela vaga 
reservada ao cotista

2637 GIOVANA VITÓRIA VASCONCELOS RODRIGUES

2638 KAROLINE GOMES MACHADO

2639 RAQUEL PEREIRA SILVESTRE

2640 SUELI HONORATO DE PRADO

2641 MARIA APARECIDA MALHEIROS

2642 MARIA RODRIGUES VICTOR

2643 TEREZINHA PEREIRA LIMA

2644 JUVANILDA OLIVEIRA FRANCO DE MELO

2645 ROSELY MULLER

2646 MARGARETH DE LOURDES THOMAZ FARINHA

2647 LÚCIA BENITEZ LIMA VIEIRA

2648 RUTE FERREIRA MARTINS GOMES

2649 RAMONA APARECIDA DERVALHO

2650 ANGELA MARIA DE LIMA

2651 CLERE MARIA DA COSTA E ARRUDA

2652 AURINEIDE DE OLIVEIRA CHAVES

2653 LUCILENE LOPES DOS REIS

2654 MARINETE PINTO RAMOS

2655 MARIA ROSA DIAS

2656 IRACI ROCHA DA SILVA

2657 ROSELANGE UMBELINO DA SILVA

2658 SOLANGE DA SILVA

2659 ANDREA LISANDRA COELHO FRANCISCO

2660 VALÉRIO ALVES SANÁBRIA

2661 ELAINE CRISTINA NOGUEIRA

2662 SANDRA ANTÔNIA BORGES PERALTA

2663 JUCÉLIA DANTAS DE BRITO

2664 HUMBERTO MOTOYOSHI HADA

2665 MARIA ANDREZA DE CAMPOS

2666 ROSILENE CRISTINA MORENO LOPES 

2667 ZENILDA ESPINDOLA BARBOSA

2668 GILMARA DA SILVA RIBEIRO ROCHA

2669 ELIANE CAMPOS DE LIMA – Já contratada pela vaga reservada 
ao cotista

2670 VIVIANE APARECIDA SILVA

2671 TATIANA SABINO DE RESENDE

2672 ALEXSANDRA COSTA JAIR

2673 SILVANA FRANÇA DE OLIVEIRA

2674 LUCIMAR MENDES SOARES – Já contratada pela vaga 
reservada ao cotista

2675 VILMA SILVA DE JESUS

2676 EDNA LOUVEIRA DIAS

2677 ROSINEIDE BARRETO GOMES

2678 TEREZINHA ROMEIRO LEITE

2679 RENATA PIRES TAVARES

2680 CARLOS OLIVEIRA DE ALMEIDA

2681 MÁRCIA CRISTINA BRAGA DE SOUZA

2682 SANDRA DA SILVA CABRAL – Já contratada pela vaga reservada 
ao cotista

2683 GISELA ROZENDO BUZATTO

2684 ANDRÉIA PEREIRA DE ALMEIDA

2685 JOSELAINE SOLEDADE SILVA MACEDO – Já contratada pela 
vaga reservada ao cotista

2686 LÍGIA MARIA FUCHS RIBEIRO

2687 MARCELA DA SILVA HORTENCIO DIAS

2688 SANDRA DA SILVA

2689 TÂNIA CLÁUDIA DE ARRUDA SILVA

2690 JOSIANE MAIA CABRAL

2691 MARIA CLÁUDIA ISRAEL MENEZES

2692 ELIZÂNGELA DA SILVA LUCIANO

2693 CLEMILZA BARBOSA DE ARAÚJO

2694 KARIN CRISTINA DOS SANTOS ALVES

2695 ALDEANE DE OLIVEIRA LIMA CÓRDOBA

2696 LIANE DIAS BASILIO ARGUELHO

2697 ANA LÚCIA GIMENES ALMEIRÃO DOS SANTOS

2698 RAQUEL DE BRITO SASDELLI

2699 ANA PAULA DE JESUS ARRUDA 

2700 SOLANGE CORREIA DE ARAÚJO

2701 ODAIR GOMES

2702 REGINA MORAIS DOS SANTOS

2703 ROSILENE FRANCISCO DA SILVA DEKNIS



DIOGRANDE n. 6.983PÁGINA 7 - quinta-feira, 16 de março de 2023

2704 WANESSA GONÇALVES RODRIGUES

2705 ROSEMEIRE CARDOSO MOREIRA – Já contratada pela vaga 
reservada ao cotista

2706 CRISTHINA ALONSO DA SILVA

2707 JOHN AJALA

2708 EDELINA DE ARAUJO LAURENTINO

2709 JULIANA ESCALIANTE GONÇALVES

2710 ESTEFÂNIA DONAT

2711 MARISTELLA PEREIRA KRUKI POLONI

2712 EDILENE DA SILVA LIMA

2713 LAURA MARIA ALVES BEZERRA 

2714 PATRÍCIA GOIRIS DE ARAÚJO

2715 CLÁUDIA CABRAL FERREIRA

2716 VALRELIA MARIA SILVA DA HORA

2717 ANA PAULA GONÇALVES DE OLIVEIRA

2718 ADRIANA ALVES DA SILVA

2719 NÁDIA DA SILVA DELMONDES

2720
LILIAN RODRIGUES FERRAZ  – Já convocada, contratada e 
desligada pela vaga do cotista negro (353º) através do Diário 
Oficial n. 6.712, de 21 de julho de 2022 (página 9).

CRONOGRAMA PARA APRESENTAÇÃO DO CANDIDATO
DATA: 21 de março de 2023
HORÁRIO: 13h30min.
LOCAL: Espaço de Formação Lúdio Martins Coelho - SEMED
ENDEREÇO: Rua Onicieto Severo Monteiro, n. 460 – Vila Margarida

FUNÇÃO: ASSISTENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL (Cotista Negro)

Classificação Candidato

449 JAQUELINE SOARES CABRAL

450 EMILY WINE DE AMORIM VELOZO

451 DIELEN PORTO ALVES

452 ISABELLA MARIA ALVES RODRIGUES

EDITAL n. 05/2023-01

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
PROGRAMA DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO E O DIRETOR-PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, no uso de suas atribuições legais, com 
fundamento nos artigos 292 e 293, da Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro 
de 2011, tornam público o período de inscrições e estabelecem normas relativas 
à realização do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para seleção de AGENTE 
SOCIAL DE ESPORTE E LAZER, com vistas à formação de Cadastro de Reserva (CR), 
para efeito de proceder à recomposição gradativa do quadro de pessoal temporário da 
Fundação Municipal de Esportes, desempenhando funções específicas no âmbito do 
Programa “Movimenta Campo Grande”, nos termos e condições constantes deste Edital.

1. DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

1.1 O presente Processo Seletivo Simplificado destina-se à seleção de pessoal apto a 
compor o Cadastro de Reserva do Programa de Contratação Temporária da Fundação 
Municipal de Esportes, sendo regido pelas normas do estatuto jurídico administrativo 
do servidor público municipal (Lei Complementar n. 190, de 22 de dezembro de 2011), 
visando democratizar o acesso às práticas do lazer e do esporte a todos os cidadãos do 
Município de Campo Grande, por meio de atividades físicas e esportivas na perspectiva 
da inclusão social e da cidadania.  
1.2 A seleção para a função de que trata este Processo Seletivo envolverá as seguintes 
etapas, de responsabilidade da Secretaria Municipal de Gestão: 
a) Inscrição e Entrega de Documentos (presencial); 
b) Prova de Títulos (qualificação e experiência profissional).

2.  DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA O PROVIMENTO DA FUNÇÃO

2.1 As condições e requisitos para desempenhar a função objeto deste processo seletivo 
são os seguintes:

AGENTE SOCIAL DE ESPORTE E LAZER Carga 
Horária 
Semanal

Remuneração 
MensalModalidade Requisitos

1. BALÉ

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área do Balé.

30 h/s R$ 2.400,00

2. BEACH TENIS

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área do Beach Tennis.

30 h/s R$ 2.400,00

3. FIT DANCE

Graduação Plena em 
Educação Física/Bacharel, 
com registro no Conselho 
Regional de Educação 
Física (CREF), com 
certificação e experiência 
em projetos esportivos 
ou de lazer na área do Fit 
Dance.

30 h/s R$ 2.400,00

4. FUTEVÔLEI

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área do Futevôlei.

30 h/s R$ 2.400,00

5.  GINÁSTICA 
ARTÍSTICA (GA)

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer 
na área da Ginástica 
Artística/GA.

30 h/s R$ 2.400,00

6. GINÁSTICA/
RITMOS

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
modalidade Ritmos.

30h/s R$ 2.400,00

7. GINÁSTICA 
RÍTMICA (GR)

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área da Ginástica Rítmica/
GR.

30 h/s R$ 2.400,00

8. NATAÇÃO

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área da Natação.

30 h/s R$ 2.400,00

9. 
PARADESPORTO

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área do Paradesporto.

30 h/s R$ 2.400,00

10. PILATES

Graduação Plena 
em Educação Física/
Bacharel, com registro 
no Conselho Regional de 
Educação Física (CREF), e 
experiência em projetos 
esportivos ou de lazer na 
área do Pilates.

30 h/s R$ 2.400,00

11. ZUMBA

Graduação Plena em 
Educação Física/Bacharel, 
com registro no Conselho 
Regional de Educação 
Física (CREF), com 
certificação e experiência 
em projetos esportivos 
ou de lazer na área da 
Zumba.

30h/s R$ 2.400,00

2.2 DAS ATRIBUIÇÕES DO AGENTE SOCIAL DE ESPORTE E LAZER:

2.2.1 Ao Agente Social de Esporte e Lazer cabe planejar, organizar e executar 
atividades sistemáticas (oficinas) e assistemáticas (eventos) de esporte e lazer, de 
acordo com a necessidade dos programas e projetos, e orientação da coordenação 
de esporte e lazer ou setorial. Planejar, juntamente com o coordenador de esporte e 
lazer e coordenador setorial, o processo de estruturação das atividades (adequação do 
espaço físico, captação de participantes, organização dos materiais esportivos, fichas 
de inscrição, folhas de frequência, preenchimento de relatórios mensais, etc.), a fim de 
garantir o atendimento adequado às atividades propostas. Planejar semanalmente as 
atividades a serem realizadas, levando em consideração as diretrizes dos programas 
e projetos. Monitorar e avaliar as atividades desenvolvidas, mantendo suas atuações 
padronizadas, harmônicas e coerentes com as diretrizes estabelecidas. Acompanhar 
os participantes nas oficinas, efetuando as inscrições e os controles de frequência. 
Comunicar ao coordenador setorial, de imediato, quaisquer fatos que envolvam membro 
da equipe ou participantes em situação não convencional, assim como elaborar registro 
documental de cada caso ocorrido. Zelar pela segurança dos participantes, durante 
todo o período de sua permanência no local de desenvolvimento das oficinas. Participar 
de todas as convocações realizadas pela FUNESP (encontros de formação profissional, 
reuniões, participação em eventos, entre outros).
3 - DAS INSCRIÇÕES:

3.1 A inscrição será realizada no período de 20 a 22 de março de 2023, presenciamente, 
no horário das 8h às 10h30min e das 13h30min. às 16h30min, na Sede da Fundação 
Municipal de Esportes, localizada na Avenida Dr. Paulo Machado, n. 663 – Bairro Santa 
Fé – Município de Campo Grande-MS.
3.2 Para efetivar a inscrição o candidato deverá entregar:

a) A Ficha de Inscrição preenchida pelo próprio candidato e o Curriculum Vitae, 
conforme modelos constantes dos Anexos I e II (disponível para download no sítio 
eletrônico: www.campogrande.ms.gov.br/seges/processoseletivo e, também, disponível 
na Fundação Municipal de Esportes do Município de Campo Grande/MS, acompanhada 
de cópia de um documento oficial de identificação com foto, bem como os comprovantes 
necessários para pontuação na Prova de Títulos de que trata o subitem 4.2.1 do presente 
Edital.

b) Ao entregar a Ficha de Inscrição, o candidato receberá comprovante, devidamente 
autenticado, por membro ou representante da Comissão Organizadora do Processo 
Seletivo, como documento comprobatório de sua inscrição.


